
Inclusieve globalisering
Nederland pro�teert van globalisering

Globalisering biedt kansen, maar niet voor iedereen

Verschuivingen in werk leiden tot onzekerheid

Nauwelijks meer inkomensongelijkheid

Herijking regelgeving nodig

Grotere diversiteit
aan producten

Producten zijn
beter betaalbaar

Hogere 
productiviteit

Lager loon voor
sommigen

Import en export van goederen en diensten (in mld euro)

Globalisering leidt tot (vooral)
meer kennisbanen en technologisch
hoogwaardige productie.

Op zich lijkt er geen sprake
van een  toenemende kans
op baanverlies, ongeacht
het opleidingsniveau.

De voordelen van globalisering zijn voor
Nederland zonder twijfel groot. Maar niet
iedereen pro�teert evenveel mee. Een blijvende
herijking van regelgeving is belangrijk om
globalisering inclusief te houden. 

Echter, de onzekerheid over baan- en inkomens-
verlies is ongelijk verdeeld onder werkenden,
onder meer door opkomende �exibilisering
van de arbeidsmarkt. 

Globalisering leidt tot meer bruto inkomensongelijkheid.
Echter, in Nederland wordt toenemende inkomensongelijkheid
verkleind door herverdeling, via de progressieve directe
belastingen en sociale uitkeringen. Hierdoor neemt de 
ongelijkheid van het besteedbare inkomen nauwelijks toe.

Import uit lagelonenlanden zet druk
op lonen en werkgelegenheid in
arbeidsintensieve sectoren.

Immigratie leidt tot verschuivingen
in werkgelegenheid, maar het e�ect
op de gemiddelde lonen is gering,

Landbouw HorecaIndustrie

Besteedbaar

Bruto
Inkomensongelijkheid

Transport

1995 2000 2005 2010 2015
0

100.000

50.000

150.000

200.000

250.000
Immigratie (aantallen)

Voordelen
Nadelen

20062004 2008 20122010 20162014
0,0

1,0

2,0

0,5

2,5

1,5

Kans op baanverlies naar opleidingsniveau (in %)

Laag

Hoog

Middel

1. Sociale zekerheid en arbeidsvoorwaarden

Hoofdpunten voor inclusieve globalisering

2. Europees en internationaal beleid

3. Meer onderzoek naar nadelen

Verschuivingen in
werkgelegenheid
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